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Vážení občané, 
ukotvení našich životů spočívá v rodině. 
Máma, táta, děti, domov, krajina, ve kte-
ré jsme se narodili. Každodenní starost 
o živobytí, zdraví, společné plány, po-
moc v nesnázích, rozumné nasměrová-
ní výchovy, zábavy, vzdělávání, čas strá-
vený spolu, doma či na cestách – to vše 
upevňuje náš postoj k ostatnímu svě-
tu. Žít v rodině a s rodinou neznamená 
uzavřít se vůči okolí, ale získávat jisto-
ty, pevné přesvědčení, kde je naše odra-
zová plocha, na niž se můžeme vracet, 
kde si můžeme uspořádat myšlenky a ži-
votní postoje. Přeji nám, abychom v této 
„zdivočelé“ době nacházeli klid uprostřed 
svých rodin. Získáme rovnováhu, odvahu 
řešit i složité problémy, a hlavně prospě-
jeme svému zdraví. 

Slavnostní otevření nové hasič-
ské zbrojnice 25. 6. 2021 patří k nej-
významnějším událostem roku. Průvod 
hasičů a proskovických občanů z horní-
ho konce obce byl velice dojemný. Sta-
rá hasičárna totiž sloužila 115 let, ode-
hrály se v ní příběhy spojené s cvičením, 
výchovou mladých požárníků, se zása-
hovými akcemi, ale také se smutnými od-
chody zasloužilých průkopníků hasičské 

tradice. Smuteční průvody ke hřbitovu 
vždy zastavily a siréna nám dala na vědo-
mí, že se loučíme s hasičem. Velká pocta 
za celoživotní zásluhy! Letos 25. června 
také krátce zazněl výrazný hlas sirény na 
počest staré budově hasičské zbrojnice 
– poděkování za dlouholeté služby. Ha-
siči i pamětníci z řad občanů v průvodu 
byli očividně dojati. Příchod průvodu 
k nové hasičárně za doprovodu dechové 

hudby nastartoval ofi ciální část slavnosti 
s uvítáním, slavnostními projevy a požeh-
náním nové hasičské zbrojnice p. farářem. 
Následovala prohlídka novostavby, jejího 
vybavení a pak besedování s pohoštěním 
a poslechem dechové hudby Proskovjan-
ky. Slavnostní otevření nové hasičárny 
si nenechali ujít genmjr. Ing. Vladimír 
 Vlček – ředitel HZS MSK a jeho zástupce 
plk. Ing. Radim Kuchař. Pro integrovaný 
záchranný systém města Ostravy je naše 
hasičská zbrojnice doplňujícím článkem, 
který dlouho chyběl. Pro činnost naší 
JSDH a SDH je kvalitním zázemím k vý-
chově mládeže a k nastartování výrazné-
ho rozvoje hasičského sportu. Věřím, že 
naši hasiči budou nadále zajišťovat bez-
pečnost v obci a zůstanou hybnou silou 
společenského života udržováním tradic 
a dobrých mezilidských vztahů.

Během léta byla dokončena také pří-
stupová komunikace k areálu Pastvin 
navazující na mostek.

pokračování na další straně

SLOVO STAROSTKY
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice

Do konce roku máme ještě v plánu 
vybudovat dvě parkovací stání u ma-
lometrážek, chodníky (manipulační 
plochy) na hřbitově a chceme opravit 
kapličku sv. Kříže.                                                                                                                          

Kulturní a společenské akce letos se 
opět nemohly konat z důvodu mimořád-
ných vládních opatření, myslím na Fes-
tival Poodří Františka Lýska a na Svato-
jánské slavnosti. Obě akce totiž souvisí 
s dětmi – pěveckými a tanečními soubo-
ry, které v době virové epidemie nefun-
govaly. Podobná situace je i v současné 
době. Pěvecké sbory se nescházejí, ve ško-

lách se nezpívá. Svatováclavský kon-
cert v kostele sv. Floriána se ale ko-
nat bude, a to 25. 9. 2021 v 17 hodin 
v podání komorního ansámblu AD LI-
BITUM, ve složení housle, viola, klavír 
a zpěv. Věřím, že instrumentální hudba 
známých autorů nás potěší a dodá nám 
potřebnou energii.

Závěrem chci popřát dětem radostný 
nástup do nového školního roku a rodi-
čům i učitelům co nejméně komplikací 
v zaváděném režimu.

Marie Matějová

Zastupitelstvo na svém 
zasedání mimo jiné:
•  schválilo Závěrečný účet městského ob-

vodu Proskovice za rok 2020

• schválilo účetní závěrku městského ob-
vodu Proskovice zpracovanou ke dni 31. 
12. 2020

• rozhodlo o zadání veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na akci „Místní komuni-
kace v areálu bývalého JZD v Ostravě-
-Proskovicích“ a o uzavření smlouvy 
o dílo

• rozhodlo o uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo č. S00028/2021 na rea-
lizaci akce „Místní komunikace v areálu 
bývalého JZD v Ostravě-Proskovicích“

• rozhodlo vydat kladné stanovisko se 
svěřením 4 ks mobilních trojstojanů, 
umístěných na území městského obvo-
du Proskovice

Rada na svých schůzích 
mimo jiné:
• rozhodla o přímém zadání veřejné za-

kázky malého rozsahu na zpracová-
ní projektové dokumentace včetně in-
ženýrské činnosti na akci „Plocha pro 
kontejnery na ul. Jarkovská v Ostravě-
-Proskovicích“

• rozhodla o přímém zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na akci “Oprava 
kapličky sv. Kříže“

• rozhodla o neudržování místní komuni-
kace III. třídy – ul. Zálesní (MK-č.13c, 
v k.ú. Proskovice v zimním období), a to 
v úseku od rodinného domu č. pop. 126 
– směr dolů do lesa k zahrádkám v k.ú. 
Stará Bělá

• rozhodla o poskytnutí neinvestiční úče-
lové dotace – individuální spolku Krea-
tivní klub Proskovice, z. s.

• vzala na vědomí oznámení ředitelky 
příspěvkové organizace Základní ško-

la a Mateřská škola Ostrava-Prosko-
vice o podání dvou žádostí na poskyt-
nutí účelového investičního příspěvku 
– ozdravný pobyt

• rozhodla o uzavření smlouvy o dílo na 
realizaci stavební akce „Zřízení dvou 
parkovacích státní na ul. Na Smyčce, 
Ostrava-Proskovice“

• rozhodla o vyřazení dvou členů Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů Pro-
skovice a o uzavření Dohody o členství 
v Jednotce sboru dobrovolných hasičů 
Proskovice 

• vzala na vědomí výsledky hospodaření 
příspěvkové organizace Základní škola 
a Mateřská škola Ostrava-Proskovice ke 
dni 30. 6. 2021

• rozhodla o poskytnutí neinvestičního 
transferu pro pobočku místní knihovny 
v Proskovicích

Jitka Blažková

pokračování ze strany 1

V případě, že máte zájem o vydání voličského průkazu, 
požádejte o něj na zdejším úřadě – úseku vnitřních věcí 
u V. Adámkové (tel. 599 424 302):

•  osobním podáním žádosti na úřadě do 6. 10. 
2021 do 16:00 hodin 

nebo

•  písemným zasláním žádosti s ověřeným podpisem 
nebo zasláním žádosti prostřednictvím datové 
schránky do 1. 10. 2021.

Formulář žádosti je k  dispozici na úřadě, v  případě 
požadavku jej můžeme individuálně zaslat na e-mail.
Při ztrátě nebo odcizení vydaného voličského průkazu 
nelze vydat duplikát.
Občané, kteří chtějí volit a nemohou se ze zdravotních 
důvodů dostavit do volební místnosti, se mohou nahlásit 
na tel. číslo 599 424 302 nebo 732 300 848 nejpozdě-
ji do pátku 8. 10. 2021. Členové okrskové volební komise 
pak navštíví tyto občany s přenosnou volební schránkou 
v sobotu 9. října dopoledne.

Věra Adámková

VOLBY do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v Proskovicích

Kdy:  pátek   8. října 2021  14:00–22:00

 sobota 9. října 2021   8:00–14:00

Kde:  zasedací místnost v 1. patře budovy úřadu, ul. Světlovská 2/82
 (volební okrsek č. 16001 – Proskovice)
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Zůstatek rozpočtovaných a nečerpaných prostředků byl po schvá-
lení zastupitelstvem městského obvodu zapojen do schváleného 
rozpočtu pro rok 2021. 

Do daňových příjmů patří např. správní poplatky, poplatky ze psů, 
objemově největší příjem činí daň z nemovitostí.

Nedaňové příjmy zahrnují např. příjmy z pronájmů bytů a nebyto-
vých prostor, z nájmů pozemků aj. 

Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu by využity na 
volby do zastupitelstev krajů, na výkon státní správy, prostřednic-
tvím Ministerstva vnitra – generálního ředitelství Hasičského zá-
chranného sboru ČR na výdaje pro jednotku dobrovolných hasičů.

Převody mezi statutárními městy a  jejich městskými obvody-
-příjmy a  převody rozpočtových účtů zařazují městské obvody 
a městské části statutárních měst peněžní prostředky převedené 
na bankovní účty z bankovních účtů statutárních měst, kterých jsou 
součástí, jakožto dotace na jejich činnost. Evidují prostředky po-
skytnuté z rozpočtu města např. na: 

-  provoz, údržbu městského obvodu a  na provoz příspěvkové 
 organizace Základní škola a Mateřská škola Proskovice

- příspěvek na plavecký výcvik žáků základní školy
- revitalizaci Bestova rybníka 
-  zabezpečení prevence kriminality pro provoz víceúčelového 

 hřiště otevřeného pro veřejnost

V kapitálových příjmech evidujeme příjem z prodeje pozemku.
Financování představuje zapojení nevyčerpaného zůstatku z roku 
2019 do rozpočtu roku 2020.

Konsolidace v příjmech eviduje převody z účtu sociálního fondu na 
běžný účet městského obvodu a je v souladu s konsolidací schvále-
ného a upraveného rozpočtu. 

Čerpání běžných výdajů představuje běžný provoz městského ob-
vodu a provoz příspěvkové organizace.

Kapitálové výdaje byly čerpány např. na:

-  projektovou dokumentaci k provedení stavby a inženýrskou čin-
nost k akci výstavba příjezdové komunikace k hasičské zbrojnici

-  stavebnětechnický dozor a koordinace BOZP k výstavbě most-
ku přes Dolový potok

- dodávka a montáž 3ks informačních panelů pro měření rychlosti
- zaměření a dokumentace pro manipulační plochu na štěpkování
- projektovou dokumentaci na pumptrack a workout
-  projektovou dokumentaci pro zřízení dvou parkovacích stání 

u bytového domu
- výkup pozemku pod cyklostezkou
-  dopracování projektové dokumentace k přeložce kabelového 

vedení katodické ochrany, vybudování propustku pro vedení vy-
sokotlakého plynovodu v rámci akce Revitalizace Mlýnského ná-
honu

- pořízení traktoru Branson

Realizace stavby hasičské zbrojnice byla převedena na investič-
ní odbor Magistrátu města Ostravy a  úspěšně dokončena. Při-
pravuje se vyúčtování s městským obvodem Proskovice, který se 
bude podílet na spolufi nancování ve výši 10 % skutečných výda-
jů. Z prostředků města bylo fi nancováno i investiční vybavení ha-
sičské zbrojnice ve výši 112 tis. Kč, z rozpočtu městského obvodu 
ve výši 12  tis. Kč. Drobný dlouhodobý majetek byl pořízen z roz-
počtu města ve výši 235 tis. Kč, z rozpočtu městského obvodu ve 
výši 70 tis. Kč.

Táňa Paličková

ZÁVĚREČNÝ ÚČET

MĚSTSKÉHO OBVODU PROSKOVICE ZA ROK 2020

Název
Schválený 
rozpočet 
v tis. Kč

Upravený 
rozpočet 
v tis. Kč

Skutečnost 
fi nančních 

prostředků v Kč

Daňové příjmy 753 753 729 983

Nedaňové příjmy 1 945 1 985 1 817 110
Neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní správy 
státního rozpočtu 0 31 31 000

Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci 
souhrnného dotačního vztahu 622 622 622 000

Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 0 18 18 000
Převody mezi statutárními městy a jejich městskými 
obvody-příjmy neinvestičního charakteru 14 552 9 041 8 688 662

Převody mezi statutárními městy a jejich městskými 
obvody-příjmy investičního charakteru 0 674 671 759

Převody rozpočtových účtů 163 163 136 748

Financování 624 8 297 0

Kapitálové příjmy 0 24 23 653

Konsolidace - 163 - 163 - 136 748
PŘÍJMY CELKEM 18 496 21 445 12 602 167

Běžné výdaje 13 023 14 633 9 620 335
Kapitálové výdaje 5 636 6 975 2 012 214,37
Konsolidace - 163 - 163 - 147 837
VÝDAJE CELKEM 18 496 21 445 11 484 713

SALDO Výsledek rozpočtového hospodaření 0 0 + 1 117 454

Zastupitelstvo městského obvodu Proskovice na svém 16. zasedání dne 9. 6. 2021 schválilo Závěrečný účet za rok 2020 bez 
výhrad. Předkládáme našim občanům stručný přehled hospodaření našeho obvodu. Podrobnou zprávu můžete nalézt na ofi -
ciálních internetových stránkách městského obvodu: www.ostrava-proskovice.cz, v sekci Povinně zveřejňované informace.
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Letos v červnu ukončila svou práci na naší poště paní Jana Bilicerová z Nové Bělé. U poštovní přepážky nás vítal její 
úsměv a vstřícná povaha celých dvanáct let. Paní Bilicerová přežila s námi obtížná období sanace poštovního prostoru 
po havárii odpadu a rekonstrukci přístupové komunikace, i za nepříznivých podmínek byla k lidem milá a přátelská. 
Své pracovní povinnosti plnila svědomitě, nadstandartní službu vykonávala v jednání se seniory, kteří velmi často po-
třebovali její radu a pomoc. Kus sociální práce na vesnici – vyslechnout stesky a nářky občanů, dát najevo svou účast 
a umění poradit a nasměrovat – to vše patřilo k její každodenní službě. 

Děkujeme paní Janě Bilicerové za přínosné působení na proskovické poště a přejeme jí hodně zdraví, spo-
kojenosti v osobním i pracovním životě.

Marie Matějová, starostka 

Poděkování

O Z N Á M E N Í
o vyhlášení revize katastru nemovitostí

Městský obvod Proskovice podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. a) zákona č. 256/2013 Sb., 
o katastru nemovitostí (katastrální zákon),

O Z N A M U J E

na základě sdělení Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava 
(dále jen „katastrální úřad“) č.j. RO-2/2021-807-1, že v katastrálním území Proskovice obce 

Ostrava bude zahájena 

revize katastru nemovitostí, která potrvá 

od 1. 11. 2021 přibližně do 31. 10. 2022.

Během revize katastru nemovitostí budou zaměstnanci katastrálního úřadu revidovat soulad 
údajů katastru se skutečným stavem v terénu. Účast vlastníků a jiných oprávněných není při revizi 
katastru nezbytná. V případě zjištěného nesouladu mezi stavem evidovaným v katastru a stavem 
v terénu budou vlastníci zváni k jeho projednání se zástupcem katastrálního úřadu.

V této souvislosti upozorňujeme vlastníky nemovitostí na jejich povinnosti, vyplýva-
jící z ustanovení § 37 odst. 1 katastrálního zákona, zejména povinnost

a)  zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání nebo na toto jednání vyslat 
svého zástupce,

b)  ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru týkající se jejich nemovitostí, 
a to do 30 dnů ode dne jejich vzniku a předložit listinu, která změnu dokládá, 
nejedná-li se o listiny, které předkládají příslušné státní orgány přímo k zápisu 
do katastru nemovitostí,

c)  na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě příslušné listiny pro zápis do katastru.

Neposkytne-li vlastník nebo jiný oprávněný na výzvu katastrálního úřadu potřebnou součinnost a zjištěný 
nesoulad se nepodaří odstranit do ukončení revize, bude informace o tomto nesouladu zveřejněna na in-
ternetových stránkách Českého úřadu zeměměřického a katastrálního prostřednictvím aplikace Nahlížení 
do katastru nemovitostí.
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Během deštivého a větrného počasí došlo během 
léta k několika havarijním poškozením stromů, při 
nichž naši hasiči zasahovali. Poprvé v Úvoze – do za-
hrady Kubalových z lesního pozemku spadly větve, po-
druhé – u cyklostezky v remízku za rodinnými domy 
v úseku před mostkem Karel, a potřetí – pád vzrostlé 
lípy do zahrady Slívových pod mateřskou školou, kde 
došlo k poškození plotu a okrasných keřů v zahradě. 

Hasiči během svých zásahů odstranili rizika. Visí-
cí větve strhli ze stromů, pokud byly větve dostup-
né bez plošiny, ořezali je. Nejvíce práce měli s lípou 
pod mateřskou školou. Při haváriích nedošlo k ohro-
žení zdraví, ale vznikly škody na majetku, které jsou 
řešeny s pojišťovnou. Hasičům patří dík za pohotové, 
rychlé zásahy.

Marie Matějová

Hasiči zasahovaliHasiči zasahovali

V 60. letech existovala za soko-
lovnou školka pro pěstování lesního 
porostu. Pěstovaly se tam jehlična-
té i listnaté stromky pro výsadbu na 
místní lesní pozemky. Někteří ob-
čané Proskovic pracovali jako les-
ní dělníci či dělnice. Buď pečovali 
o mladé sazenice, sázeli a následně 
vysekávali plevel mezi vzrostlými 
stromky. V případě deštivého poča-
sí se mohli schovat do chaty, kterou 
lesní správa postavila s tímto zámě-
rem hned vedle oplocené školky. Byl 
to krásný prostor – velká paseka se 
záhony stromků, kolem voňavé bo-
růvčí a lesní chodník k sokolovně nebo na 
druhou stranu k cestě a ke hřbitovu.                                            

 Čas vše proměnil. Školka zanikla a na 

místě chaty byla vystavěna větší cha-
ta s kuchyní, kde se konaly akce pro za-
městnance lesů, myslivce, později i pro 

soukromé osoby. S proměnou naší 
společnosti však přišli na řadu bez-
domovci, feťáci – neuhlídatelná 
skupina občanů, bez respektu k ja-
kýmkoli hodnotám. A tak z hájovny 
zbývá dnes naprosto zdevastovaný 
objekt. Ostravské městské lesy a ze-
leň mají plán – objekt zlikvidovat 
a materiál odvézt na skládku.

Občané se mě často ptají, co se 
bude s hájovnou dít dále. Zvláště 
nově přistěhovaní nechápou, proč 
takové krásné místo nevyužívat dál. 
Odpovídám podle informací Ostrav-
ských městských lesů: „Původní há-

jovna byla postavena bez povolení, proto 
je dnes možná jedině likvidace“.

Marie Matějová

Hájovna

Foto: Vojtěch Adámek
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Fotografi e Proskovic z výšky

Sokolovna s tenisovými kurty.

Florián

ZŠ

MŠ

ZŠ

Požární zbrojnice a hřiště
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Cyklostezka.

Hřbitov

DRONOX - Focení a točení dronem – Jakub Till | FB: https://www.facebook.com/dronox.cz | T: 736 180 910

ZŠ
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Kráva na vandru
„Kráva přeskočila na louce za stavebninami ohradník a běže-

la směr Stará Ves“- oznámila nám telefonem svědkyně událos-
ti v prvním týdnu srpna. Ihned jsme informovali správce Agra, 
aby se o běženkyni postarali. Během záchytné akce však bylo 
zjištěno, že kráva opravdu patří do Staré Vsi a že utekla své-
mu hospodáři až z horního konce obce. Předpokládá se, že při-
šla v noci po cestě až k Polochovi, tam opět vstoupila na lou-
ku a vracela se domů. Jelikož ji nemohli při odchytu zastavit, 
musela být použita uspávací střela. Pak ji teprve naložili a od-
vezli majiteli do Staré Vsi. Naštěstí všechno dobře popadlo, 
nedošlo k dopravní nehodě ani k ohrožení života lidí či zvířat.                                                
Správce společnosti AGRO upozorňuje, že dráty ohradníků jsou 
pod proudem. Přesto se stává, že jsou ohradníky záměrně niče-
ny vandaly.

Marie Matějová

Sídlo bobří rodiny zůstává na 
stejném místě v Mlýnské strou-
ze – za sáňkovacím kopcem a pod 
fotbalovým hřištěm. Poznáte ho 
podle hráze, která zvedá hladinu 
vody do výšky potřebné pro bob-
ří život. Za hrází bývá o 30-40 cm 
vody méně. Pokud nezpůsobuje 
bobr havarijní záplavy v krajině, je 
zákonem přísně chráněný.

Jak se má majitel pozemku cho-
vat v případě způsobené škody – 

například kvůli zamočené parcele 
nemůže sekat trávu nebo pást do-
bytek? 

Informace získá u vedou-
cí oddělení ochrany přírody 
a krajiny (Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR – regio-
nální pracoviště SCHKO Po-
odří) p.  Mgr. Ivony Kneblo-
vé, e-mail: ivona.kneblova@
nature.cz, tel. 596 133 673, 
mobil: 777 680 222.

Většina z nás má už od dětství své zájmy. 
Někdo je povýší na zdroj obživy a prospe-
rity, někdo si je šetří pro sebe a pro své ti-
ché chvilky pohody a někomu se jeho zá-
jmy transformují v trvalé lásky a stanou 
se, tak jak se to stalo i mně, životním sty-
lem. A zpravidla je za těmito zájmy, poslá-
ními nebo koníčky nějaký ten téměř zapo-
menutý, nenápadný duchovního původce, 
našeptávač a často i podporovatel.  

Už delší dobu mám nutkání vzpome-
nout a pojmenovat alespoň některé z těch, 
kteří mě v dětství nějak ovlivnili a kteří 
svým vlivem utvářeli můj prvotní vztah ke 
všemu živému. Nechci mluvit o rodičích, 
ale o třech obyčejných Proskovjácích, kte-
ří ve mně svým specifi ckým přístupem 
k přírodě něco nastartovali.

Ten první byl strýc Lojza. Jinak Alois 
Běl. Koksař povoláním a náturou čapík 
(pojmenování, které se používá pro „ry-
báře“, kteří v době výlovů vybírají nedolo-
vené ryby z rybníků), řezník, porážející od 
podzimu do jara čuníky drobných chova-
telů a rovněž čestný honec na všech zdej-
ších podzimních honech. Když mě v mých 

snad pěti letech vzal k výlovu rybníka 
a nechal vyválet se v bahně, abych mohl 
ulovit tu svou první plotičku, zasekl mi do 
duše háček rybníků, rákosin a řeky, há-
ček vůně bahna ve Struze a fascinace ry-
bími šupinami. Když jsem s jinými kluky 
v mrazivém zimním ránu přes plot sledo-
val tu echt pravou domácí zabijačku, uká-
zal mi umění, díky kterému smrt zvířete 
není komerčně neosobní a snad i krutá, 
ale je to obřad, kdy i ten symbolický přípi-
tek, když prase „potichučky ľehně“, je pro-
jevem úcty k přírodě.

Ten druhý byl Karel Jaroš. Profesí byl 
lesník, nejdříve u velkých soukromých 
a městských lesů, po válce pak u lesů stát-
ních. Koníčkem sadař, včelař a myslivec. 
A všechny tyhle koníčky dokázal provázat 
se svým povoláním. Třeba tehdy, když vy-
sázel na kraji lesa za hřbitovem lípy, aby 
včely měly co sbírat, nebo zase v Jarko-
vě, v Prostředním dole a ve Vlčinci, jako 
kryt pro zvěř, malé smrkové huštinky, kte-
ré každoročně rozšiřoval. Dodnes mám, 
i po těch mnoha desetiletích, pořád před 
očima vstup do hájenky; verandu s lavi-

cí a stolem z březové kulatiny, barvotisk 
alpského mlýna a několik vycpanin ptáků, 
která mě, jako předškoláka, učil poznávat. 
Stále cítím vůni včelína, kde jsme čekali 
na ťuhýka, který vykrádal včelstva, a vzpo-
mínám na dobráckého ohaře Bora pobíha-
jícího mezi hájenkou a stodolou, prvního 
loveckého psa, kterého jsem znal.

A třetí byla paní učitelka Kuklová. Jiřin-
ka, jak jsme jí s láskou říkali. Její pravidel-
ně obměňované výstavky lučních a lesních 
květin, které jsme pro hodiny botani-
ky museli dodávat my, žáčci základky ve 
Staré Vsi, byly pro mne nezapomenutel-
ným zdrojem znalostí. Ten plevel, posbí-
raný všude možně, umím pojmenovat ješ-
tě dnes. A její drobné příběhy z vlastního 
pozorování „zvířátek“, pronášené drama-
tickým hlasem s naprosto přesnou dikcí, 
naučily spoustu z nás dívat se i na obyčej-
né veverky, myši nebo třeba špačky jiný-
ma, citlivějšíma očima.

Takže děkuji Vám alespoň teď, když za 
Vašeho života jsem na to nějak přepo-
mněl.

Milan Stoniš

Poděkování třem Proskovjákům

Co nového u bobrů?

Ilustrační foto
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Zabezpečení vlastní obži-
vy bylo od starodávna prvo-
řadým úkolem všech obyvatel 
vesnice. Až do druhé polovi-
ny osmnáctého století bylo 
naše zaostalé zemědělství za-
měřeno převážně na obilni-
ny. V jejich pěstování přežíva-
la trojpolní úhorová soustava. 
Ta spočívala v tom, že se na 
pole sázely v prvním roce na 
podzim ozimy, zpravidla žito, 
pšenice a kousek ječmene. 
Po jejich sklizni v létě druhé-
ho roku se na stejné pole na 
jaře příštího roku zasela jako 
jařina oves, případně proso 
nebo pohanka a len. Na tře-
tí rok se pole nechalo ladem. 
Lidé dlouhou dobu věřili, že 
pole musí alespoň rok odpo-
čívat a na úhoru se tak pásl 
rohatý nebo černý dobytek. 
Třetina veškeré orné půdy zů-
stala každým rokem nevyuži-
tá. Hlavní plodinou byla rež, 
jak se v naší oblasti s lašským 
nářečím nazývalo žito. Rež se 
pěstovala přibližně na třeti-
ně polí. Pšenice, které se zde 
zase pro změnu říkalo žito, 
tvořila jen okolo desetiny ose-
vu. Výsledek sklizně byl ovliv-
něn mnoha aspekty, ale hlav-
ním bylo počasí během celého 
období vegetace a než se úro-
da dostala pod střechu. Byla 
léta, kdy byly války a dlouho-
dobá nepřízeň počasí příčinou 
hladomoru.

Po staletí se obilí žalo jen sr-
pem. Kladl se důraz na peč-
livém zacházení s klasy, aby 
nedocházelo již během skliz-
ně k jejich vydrolení. Výnosy 
byly velmi nízké a za průměr 
se považoval pětinásobek vý-
sevku. Kosy se začaly používat 
až později, kdy byly opatřeny 
hrabici na pokládání obilí. Do 
žní byli zapojení všichni. Muži 
kosili obilí na pokos, zatím-
co děti vybíraly z pokosu hrst 
obilí a připravovaly z něj skru-
tek. Ženy přiměřené množ-
ství obilí svázaly skrutkem do 
snopu. Snopy se pak musely 
dřív, než padla rosa postavit 
na poli do mandelů (až 15 sno-
pů), nebo panáků. Panákům 
se u nás říkalo kozelky. Ko-

zelek zpravidla tvořilo 7 až 10 
snopů, které se svázaly v hor-
ní části provislem (povříslem). 
Nahoru se na ně položil v půli 
přelomený snop, který vytvo-
řil jakousi čepici chránicí klasy 
se zrním před nepřízni počasí. 
U nás se proto stavěly výhrad-
ně kozelky, ve kterých sláma 
a zrní lépe doschly. Prioritu 
měla sklizeň rží na chleba, te-
prve pak se sklízely další obi-
loviny. Vysušené snopy se vo-
zily na žebřiňácích do stodoly, 
kde se ukládaly ve vrstvách do 
suseku, nebo na pjatro (patro) 

nad humnem, kde mohly ještě 
do výmlatu doschnout.

Samotný výmlat obilí pro-
bíhal prakticky až po ukon-
čení polních prací na pod-
zim a v zimě. Mlátilo se po 
staletí cepy ve stodolách na 
humně (mlatě). Humno bylo 
prostřední částí stodoly (zpra-
vidla průjezdná) a po stranách 
se nacházel susek. Snopy obilí 
se položily na humno do kru-
hu klasy doprostřed. Pak se 
rozvázaly a rozložily. Mlat-
ci s cepy se postavili v bezpeč-
né vzdálenosti po jejich obvo-

du a výmlat mohl začít. Pro 
udržení rytmu a pravidelné-
ho střídání úderů si jednot-
liví mlatci notovali v závis-
losti na jejich počtu říkanky. 
Vymlácené zrní se se muselo 
pracně vyčistit, a to nejdřív od 
plev, pouhým přehazováním 
na otevřeném humně celodře-
věnými lopatami (vějičkami) 
a pak vytřídit osíváním přes 
říčice. Od druhé poloviny 19. 
století se k čistění obilí již pou-
žívaly ruční mechanické fuka-
ry se soustavou sít. Ty dokáza-
ly oddělit plevy od zrní a pak 
dále vytřídit na kvalitní zrní 
(pro příští setbu nebo do mlý-
na) a pozadek (užívaný ke kr-
mení dobytka a drůbeže). Tyto 
jednoduché stroje, u nás zvané 
burdaky, se zde používaly ještě 
do poloviny minulého století. 

Významnou úlohu měla po 
sklizni i sláma. Ručně mláce-
ná sláma pokrývala po stale-
tí všechna naše obydlí, a ještě 
v minulém století někteří z nás 
spali na stružaku (slamníku).  
Některé výtvory ze slámy nás 
provázejí až do dnešních dní, 
jako například ošatky, kabelky 
a klobouky.

Poslední svázaný snop sve-
zený z pole byl důvod k osla-
vám. Ženci uvili z obilí do-
žínkový věnec, jež předali 
hospodáři a ten jej ponechal 
na usedlosti až do jarního setí 
obilí. Dožínky se slavily v lido-
vé kultuře od starodávna. Ob-
dobně jako v jiných oblastech 
– po sklizni chmele dočes-
ná nebo u vinařů vinobraní. 
Oslavy byly přerušeny až po-
čátkem 20. století. Jejich ob-
nova se vzkřísila se vznikem 
republiky s podporou agrár-
ní strany. Druhá světová vál-
ka a následná obnova národ-
ního hospodářství měla pak 
jiné priority než udržování li-
dových tradic a společenských 
událostí. V průběhu 20. století 
došlo v zemědělství k převrat-
ným technologickým změnám. 
Těžká ruční práce spojená se 
sklizní a výmlatem obilovin 
použitím sklízecích mlátiček 
zcela zanikla. 

Jiří Lyčka, kronikář

Žně v minulosti

Ilustrační foto
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Ze života mateřské školy
Měsíc červen byl pro naši mateřskou 

školu plný zážitků. Ve spolupráci s paní 
Suchánkovou jsme pro děti uspořádali 
Den dětí na školní zahradě s malováním 
na obličej a skákacím hradem. Paní Su-
chánková strávila s dětmi dvě krásná od-
poledne a pomohla tak připravit pro naše 
děti nevšední zážitky. Zahrada se tak po-
stupně plnila kouzelnými postavičkami, 
které dětem kreslila na obličej. Objevi-

li se tady Spidermani, Batmani, kočičky, 
víly a další pohádkové bytosti. Nedočkav-
ci si chvíle čekání krátili skákáním ve ská-
kacím hradu.

Taktéž tradiční Rozloučení s předško-
láky se uskutečnilo na školní zahradě. 
Po krátkém vystoupení si děti tohoto vý-
znamného dne užívaly do pozdních večer-
ních hodin, kdy na stezce odvahy úspěšně 
plnily úkoly.

Prázdninový provoz byl letos celý měsíc 
červenec a využilo jej 34 dětí.

Chtěla bych poděkovat touto cestou 
všem rodičům, kteří se postarali v prů-
běhu celého roku o občerstvení pro děti, 
o výtvarné a kreslící potřeby. Předškoláč-
kům přeji úspěšný vstup do nové etapy ži-
vota.

                                                  Danuše Ka-
rasová, vedoucí učitelka MŠ

Máte volný čas a hledáte jeho smysluplné naplnění? Nebaví vás sedět doma 
a rádi byste svůj čas trávili s někým, kdo vás obohatí? Jste rodiče dětí, kteří vás 
již nepotřebují, a hledáte nové uplatnění? Chcete poznat svět z jiného úhlu po-
hledu?

Pak je tu pro vás Homesharing.
Homesharing je novinkou v České republice – jde o sdílení péče o dítě s au-

tismem. Speciálně vyškolený hostitel – rodina, partneři i jedinec, který má vol-
ný čas, přebírá na určitou dobu (několik hodin, den, nebo i víkend) péči o dítě 
s autismem. Díky tomu tak rodiče a další pečující získávají čas pro sebe, mož-
nost zajistit si své potřeby, vyřešit nákup, věnovat se partnerskému vztahu, dal-
šímu dítěti či dalším věcem, na které díky náročné péči není čas.

Třeba jste zrovna Vy onou rodinou, partnery či jednotlivcem, kteří můžete 
pomoci rodinám dětí s autismem a zároveň prožít nové zážitky a poznat svět 
z jiné perspektivy.

Více informací naleznete na https://mikasazs.cz/aktivita/homesharing/,  kde 
je možné se k Homesharingu přihlásit, popřípadě kontaktujte paní Mgr. Pav-
lu Sonickou na emailu homesharing@mikasazs.cz nebo na telefonním čísle 
737 355 123.

Kateřina Novosadová
Dárcovství a komunikace

„DARUJTE SVŮJ ČAS!“

Homesharing – sdílení péče 

o děti s autismem

Tento projekt podporuje Nadační fond Abakus.
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Ze života základní školy
Začnu trochu netradičně, a to svým 

osobním výročím. 1. 9. 2021 začíná můj 
třicátý rok působení na základní ško-
le v Proskovicích. Tehdy jsem nastoupi-
la na uvolněné místo učitelky po paní uči-
telce Rohlové, která převzala pomyslné 
žezlo ředitelky školy od paní Aleny Ševčí-
kové. Ta v tom roce odešla na zaslouže-
ný odpočinek. Dodnes se s oběma emerit-
ními ředitelkami setkáváme. Velmi rády 
vzpomínají na působení ve zdejší škole. 
To špatné je dávno zapomenuto a vyba-
vují se jen hezké a úsměvné zážitky. Teh-
dy ještě mateřská škola byla samostat-
ným subjektem a ve škole nás pracovalo 
celkem sedm.

A jak to vypadá dnes? Škola je tvořena 
základní školou (5 tříd), mateřskou ško-
lou (3 třídy), školní družinou (3 oddělení) 
a školní jídelnou (vývařovna jídel v MŠ 
a výdejna stravy v ZŠ). V letošním škol-
ním roce bude k 1. 9. ve škole pracovat 
celkem 28 zaměstnanců. Valná většina na 
plný úvazek.

S lítostí se k 31. 8. loučíme s dlouhole-
tou učitelkou mateřské školy paní Zuza-
nou Juřicovou, která od nás odchází do 
pedagogicko-psychologické poradny ve 
Frýdku-Místku. V naší mateřské škol-
ce pracovala bezmála 22 let. Na uvolně-
né místo přichází slečna Andrea Daubne-
rová. Tím, že ve škole byla zřízena nová 
třída MŠ, vznikla potřeba další učitelky. 
Na toto místo byla přijata slečna Lucie 
Šmídová. V základní škole začne praco-
vat nová asistentka pedagoga paní Pavlí-
na Mrázková a nová vychovatelka školní 
družiny paní Kateřina Nagyová.

Ve dnech 25.–28. 8. jsme všichni vy-
jeli na výjezdní poradu, kde jsme připra-
vovali organizaci nového školního roku, 
seznamovali jsme se s novými předpisy 
a nařízeními, kterých opět nebylo málo. 
Tím, že ve škole vznikla nová třída ma-
teřské školy, bylo potřebné upravit také 

provoz v základní škole i školní družině 
a také v jídelně. Nebylo to vůbec jedno-
duché, ale snad jsme vše nachystali tak, 
aby školní rok mohl začít bezproblémově. 
Je pro nás obtížné dodržet všechna naří-
zení ministerstva zdravotnictví a školství 
a naplnit požadavky na průběh vzdělává-
ní v době covidové. Ne z důvodu organiza-
ce, ale kvůli nedostatku místností ve ško-
le. Všechna oddělení školní družiny musí 
být v kmenových třídách. Dělené hodiny 
výuky se budou muset odučit v knihovně, 
která je umístěna v půdních prostorech 
školy. Nová třída mateřské školy je umís-
těna v herně školní družiny u vstupu do 
školy. Potřeba vzniku nové třídy mateř-
ské školy vyvstala po zápisu do předškol-
ního vzdělávání, kdy jsme obdrželi 29 žá-
dostí a volných míst bylo pouze 10. Museli 
jsme požádat krajský úřad o navýšení ka-
pacity mateřské školy ve zrychleném říze-
ní. Nejdříve jsme však potřebovali získat 
souhlasné stanovisko krajské hygienické 
stanice. 

V době prázdnin se ve škole pilně pra-
covalo. Celý červenec byl zajištěn pro žáky 
nejen z naší školy provoz školní družiny. 
V době od 12. do 16. 7. jsme pořádali letní 

kemp, který měli žáci školy zdarma díky 
neinvestičnímu příspěvku statutárního 
města Ostravy ve výši 25 tisíc korun.  Pro 
děti lektorky Tereza Juřicová a Karolína 
Poledníková připravily pestrý program ve 
škole a jejím okolí. Děti také absolvova-
ly workshopy v planetáriu a v ostravské 
ZOO. 

Po celý červenec byla také v provozu 
mateřská škola i školní jídelna.

V srpnu pak byla ve škole opravena vad-
ná okna, proveden generální úklid všech 
prostor. Došlo k úpravám v herně druži-
ny a na sociálním zařízení tak, aby moh-
ly tyto prostory od  1. 9. sloužit potřebám 
třídy mateřské školy.

Začínáme školní rok plni očekávání, co 
nového nám přinese. Jsme starší o právě 
uplynulé prázdniny, získali jsme nové po-
znatky cestováním a hlavně jsme si odpo-
činuli a načerpali nové síly pro další práci. 

Chtěla bych nám popřát klidný start do 
nového školního roku, hodně sil a chu-
ti do učení, rodičům pak přehršel trpěli-
vosti a radosti z výsledků svých dětí, pev-
né nervy nám všem a hlavně to, abychom 
byli všichni zdraví. 

Eva Paličková, ředitelka školy
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Příznivci amatérské malé kopané se 
toto léto mohli těšit na jubilejní 20. roč-
ník Memoriálu Pepy Pazderny. Tradiční 
fotbalový turnaj se tentokrát konal 3. čer-
vence. A že se měli fanoušci na co dívat 
– proskovický šampionát přinesl spoustu 
překvapení a také dramatické fi nále.

Pro zájemce z řad hráčů, členů realizač-
ních týmu i diváky byla připravena spe-
ciální trička s logem turnaje. Na pultech 
se pak prodávala nově vydaná Pazderno-
va sbírka poezie. Občerstvení zajišťovali 
proskovičtí Sokolové a také náš Kreativní 
klub žen. Nechybělo ani občerstvení v po-
době grilovaného prasátka. Výtěžek z jeho 
prodeje byl zaslán na podporu jihomorav-
ským obcím zasažených tornádem. 

Turnaje se letos zúčastnilo deset týmů. 
Nováčkem byl mladý tým bez názvu Nou-
nejm, navrátilcem pak SSC Ostrava. Hrá-
lo se tradičně na dvě základní skupiny, ze 
kterých postupovala čtveřice týmů. Po-
stup se nakonec – stejně jako minulý rok 
– nepodařil pohodářům z Bocy a ani his-
toricky několikanásobnému vítězi turnaje 
FC Beercelona.

V následných vyřazovacích bojích pak 
nečekaně vypadl jeden z favoritů memo-
riálu. Tým mladých proskovických fotba-
listů FC Šajtar se ve čtvrtfi nále utkal s SSC 
Ostrava, a ačkoliv za celý turnaj neobdr-
žel jediný gól, v nejdůležitějším zápase 
ho nedokázal ani vstřelit. Po neúspěšném 

penaltovém rozstřelu se tak mistr přede-
šlých dvou ročníků musel spokojit s tím, 
že na zlatý hattrick nedosáhne. 

Tentokrát tak naopak mladým prosko-
vjákům nezbývalo nic jiného než podpo-
rovat své soukmenovce z týmu Proskovic. 
Ten se nakonec po dvou přesvědčivých ví-
tězstvích dostal až do fi nále. Tam ho ov-
šem čekala nelehká výzva. Soupeřem jim 
totiž byli fi nalisté minulého ročníku – 
Hokejisté Stará Bělá, kteří ve čtvrtfi ná-
le i semifi nále deklasovali své protivníky 
v poměru 5:0 a 4:0. 

Na houževnatou obranu zkušených bor-
ců z Proskovic si ale Hokejisté nepřišli. 
Ani jeden z týmů nevstřelil branku, a tak 
následovala další penaltová loterie. V té 
prokázali chladnější hlavu plejeři Prosko-
vic a už po třech penaltách byl příběh jako 
z pohádky dokonán – jubilejní 20. ročník 
Memoriálu Pepy Pazderny vyhrálo domá-
cí mužstvo, historicky první vítěz turnaje. 
I po roce tak můžeme s radostí napsat, že 
legendární pohár zůstává doma. 

Celkové pořadí tedy letos 
dopadlo následovně: 
1. Proskovice, 2. Hokejisti Stará Bělá, 
3. TJ Nová Bělá, 4. SSC Ostrava, 5. FC 
Šajtar Proskovice, 6. Mistři světa, 
7. Nounejm, 8. TGV, 9. FC Beercelo-
na, 10. Boca. 

Po úspěšném turnaji diváky i hráče če-
kala další fotbalová podívaná, když se ve 
čtvrtfi nále evropského šampionátu utkal 
český národní tým s dánským výběrem. 
Promítání přímo u hřiště ovšem další ví-
těznou radost bohužel nepřineslo. Ani 
zklamání z výsledku ale nic neubralo na 
povedené závěrečné večerní show, kterou 
dirigoval světoznámý diskžokej Petr Klega.

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem divákům i návštěvníkům, doufáme, 
že si stejně jako my jubilejní Memoriál 
Pepy Pazderny užili. Poděkování patří sa-
mozřejmě také městskému obvodu Pros-
kovice za jeho vytrvalou podporu amatér-
ské kopané v naší obci.

Pazdernovi synci

Jubilejní 20. ročník Memoriálu Pepy Pazderny 

Pohár zůstává v Proskovicích!
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Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz

V letošním roce se uskuteční 2.ročník Sokolského běhu re-
publiky. Doufáme, že se tento běh uskuteční 28. října na po-
čest založení Československé republiky v roce 1918. V minu-
lém roce se v naší jednotě běh uskutečnil až v prosinci kvůli 
nepříznivé kovidové situaci. 

Příznivci této události i zájemci o běh se mohou informovat 
na internetových stránkách ,,SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY“.

Také v letošním roce se v naší sokolovně uskuteční týden 
v pohybu. Zájemci se mohou zdarma zúčastnit všech cvičení, 
které v sokolovně nabízíme.

Rozvrh cvičebních hodin máme k dispozici na stránkách 
T.J. Sokol Proskovice.

Termín 2. 10. 2021
Start a cíl bude v areálu proskovické sokolovny. Trať okruhů bude vyznačená fáborky 
v lese za sokolovnou. Střelba se uskuteční na volejbalovém hřišti za sokolovnou. 
Všechny nadšence cyklistiky a střelby srdečně zveme!

Sokolský běh Republiky 2021 Sokol spolu v pohybu

23. 9.–30. 9. 2021

Proskovický cyklistický biatlon 2021

SOKOLOVNA

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30

Pondělí Cvičíme se zvířátky
- Krista Š.

Zdravotní cvičení - ženy 
Blanka H. 1. jsd

Úterý Cvičení žáků 
- Ruda K. SDH mládež Cvičení pro dívky 

- Míša K. Dance Fitness - Míša K.

Středa Stolní tenis - žáci Stolní tenis - dospělí 1. jsd

Čtvrtek Zdravotní cvičení - ženy 
Jana F.

Cvičení ml. žákyň 
- Verča D. Pilates ženy - Hanka A.

Pátek Stolní tenis - žáci Stolní tenis - dospělí 1. jsd

TENISOVÝ KURT

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30
Pondělí Tenis - muži

Úterý Tenis - ženy

Středa
Čtvrtek Tenis - muži

HŘIŠTĚ ZA SOKOLOVNOU

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30

Pátek Volejbal
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O letošních prázdninách v době od 26. 
června do 10. července se uskutečnil již 7. 
ročník letního tábora ČOS v Rosičce s ná-
zvem ,,ARMY CAMP,,

Tentokrát se zúčastnilo šikovných 44 
dětí a nadšených 16 dospělých 

Program se tentokrát uskutečnil pouze 
v táboře a jeho okolí, ale byl nabitý, proto-

že každý den probíhal ,,vojenský dril,, tzn. 
že účastníci neměli ani chvilku oddechu. 
I ti malí byli fyzicky velmi zdatní a stateč-
ní, protože se nebáli ani několika nočních 
bouřek a dešťových přívalů, které se Ro-
sičkou prohnaly.

Součástí programu byla možnost si vy-
zkoušet střelbu z různých airsoftových 

a paintbolových zbraní. Jediný výlet, kte-
rý nám byl povolen, byl již tradiční výstup 
a nocleh na hradu Choustník. 

Chtěli bychom v této tradici pokračovat 
i příští rok a doufáme, že nám to situace 
dovolí. Dokonce už máme i téma na další 
ročník. Děti se už teď mohou těšit na SU-
PERHRDINY Z ROSIČKY.

OPERACE ,,ROSIČKA“ 2021
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SDH Proskovice
Letošní léto se vepsalo do historie naše-

ho sboru velkým a tučným písmem.
Dne 25. 6. 2021 jme ofi ciálně otevřeli 

novou hasičskou zbrojnici, na kterou vý-
jezdová jednotka i sbor čekali několik de-
sítek let. Nová zbrojnice je vybavená po-
dle nových standardů, kde nechybí čistá 
a špinavá šatna, sprchy, školicí místnost 
a kuchyňka, a také garáž pro dva výjezdo-
vé automobily. Touto skutečností vzniklo 
zázemí, ve kterém se jednotka může schá-
zet v jakémkoli ročním období, vzdělávat 
se, školit a připravovat se na mimořádné 
události. 

K nové hasičárně jsme taky dosta-
li „nový“ výjezdový vůz. Jedná se o cis-
ternovou automobilovou stříkačku Tatra 
815 VVN CAS K36 4000/500. Tento vůz 
je historicky první cisternou, která u naší 
jednotky jezdí. Výkonový parametr čer-
padla je 3600 litrů za minutu, kdy v ná-
drži na vodu uveze 4000 l vody a v pěni-
dlové nádrži uveze 500 l pěnidla. S tímto 
vozidlem se jednotka v průběhu několika 

týdnu seznamovala a učila se obsluhovat 
technické prostředky, které jsou uloženy 
na voze. Strojníci absolvovali kondiční jíz-
dy a seznamovali se s obsluhou čerpadla.  
Následně bylo auto zařazeno do výjezdu.

Co výjezdovou jednotku čeká dál? Jed-
notka se připravuje na změnu kategorie 
jednotky z JPO 5 na JPO 3. Co to znamená 
? Jednotka kategorie 5 má jen místní pů-
sobnost na území zřizovatele, městského 
obvodu Proskovice. Posunutí do katego-
rie 3 bude pro jednotku znamenat zvýše-
ní početních stavů a působnost jednotky se 
změní na územní – dle poplachového plá-
nu kraje. Všichni strojníci budou absolvo-
vat pětidenní kurz strojníků JPO3 a všich-
ni členové kurz nositele dýchací techniky.

Na zázemí nové hasičárny se také těší 

naši mladí hasiči, se kterými budeme od 
září trénovat každé úterý od 17 hodin. Kdo-
koliv se za námi může přijít podívat a třeba 
si s námi zatrénovat.

Stále hledáme do jednotky nové členy/
členky – podmínkou je věk min. 18 let, 
dobrý zdravotní stav a chuť se učit no-
vým věcem pracovat v kolektivu a chtít po-
máhat lidem. Pokud toto splňuješ, zavo-
lej nebo napiš na: 737 910 412, 3.martin@
email.cz  - Martin Syslo

Rádi bychom Vás také pozvali na den 
s hasiči, který proběhne 2. 10. a kde bude 
v dopoledních hodinách na programu 
I. ročník soutěže TFA (jinak řečeno „že-
lezný hasič”) a odpoledne by měly proběh-
nout ukázky zásahu hasičů při autonehodě. 

Za SDH Proskovice 
Martin Syslo, velitel

Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice – průvod od staré hasičárny k nové.  Foto: Adam Birka
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SDH PROSKOVICE
Vás zve na

1. ROČNÍK TFA
Pojď se taky stát „železným hasičem“

2. 10. 2021
8:30 hod. prezentace, 9:30 hod. start

u nové hasičské zbrojnice Na Pastvinách
Kategorie mužů, žen a veteránů.

O občerstvení a zábavu bude také postaráno v odpoledních hodinách!!!
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Kontakt: Veronika Andrlová, tel.: 773 198 015, info@csop.cz

Začátkem srpna znovu přišel čas vyhlásit podzimní 
pokračování české verze celosvětové kampaně „Ukliď-
me svět“. Letos půjde již o 28. ročník! A je vidět, že tato 
mezinárodní akce se pevně uchytila v povědomí českých 
ochránců přírody i dalších dobrovolníků z řad veřejnos-
ti. Navíc s nemalým podílem žáků základních, ale i ma-
teřských škol. 

„Jen tento rok bylo k dnešnímu dni po Česku zorgani-
zováno přes 396 úklidových akcí. Na úklidu se podílelo 
na 11 400 dobrovolníků a doufáme, že s podzimním ter-
mínem toto číslo výrazně vzroste,“ říká Veronika Andrlo-
vá, která v Českém svazu ochránců přírody pracuje jako 
koordinátorka kampaně.

Do kampaně se po celé České republice může zapo-
jit kdokoliv a to buď zorganizováním vlastní akce, anebo 
účastí na akci vyhlášené v okolí. Pokud si chtějí lidé orga-
nizovat akci sami, je zapotřebí, aby se přihlásili prostřed-
nictvím webového formuláře na www.uklidmesvet.cz.

Ochránci přírody úklidové akce podpoří pytli a rukavi-
cemi a jejich detaily zveřejní na internetových stránkách 
a aktualizované „úklidové“ mapě.  Tu mohou využít dal-
ší dobrovolníci, kteří budou hledat organizované úklidy 
ve svém okolí.

A stejně jako vždy, i na podzim budou úklidy provázet 
tematické soutěže, které budou zpestřením celé kampa-
ně. Lidé budou mít za úkol posílat fotografi e či videa. Po-
drobnosti o soutěžích budou ochránci přírody pravidel-
ně zveřejňovat na stránkách www.uklidmesvet.cz.
 „Máme radost, že se akce každým rokem rozrůstá a dě-
kujeme všem dobrovolníkům za účast i propagaci kam-
paně. Bez nich by to opravdu nešlo,“ říká na závěr Vero-
nika Andrlová.

Vydává SMO-ÚMOb Proskovice, Světlovská 2/82, 724 00 Ostrava-Proskovice. IČ: 00845451. Povoleno MK 
ČR E 15013. Redakční rada: Mgr. Marie Matějová, Jiří Lyčka, Věra Adámková. Kontakt na redakci a inzerci: tel.: 
599 424 302, e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. Tisk: TISK AGENCY, s.r.o., 
Gajdošova 29 A, Moravská Ostrava. Vychází zdarma čtyřikrát ročně v nákladu 470 výtisků. Uzávěrka jarního 
vydání 28. 2., letního vydání 31. 5., podzimního vydání 31. 8. a zimního vydání 30. 11. Vydáno v září 2021.

Proskovickýcký

Florián

Ukliďme svět v roce 2021 podporují: 
Ministerstvo životního prostředí, Hlavní město Praha, ALPINE PRO, DPD CZ, DB Schenker. 
Partnery akce se můžete stát i Vy! Děkujeme!

Ukliďme 

svět

Celosvětový úklidový den 18. září se kvapem 
blíží! Český svaz ochránců přírody vybízí dob-
rovolníky, aby si své úklidy zaregistrovali už 
nyní. V  registraci na stránce www.uklidme-
svet.cz si totiž mohou požádat o pytle a ruka-
vice, kterých je omezené množství. Žádanka 
o materiál k úklidu končí 1. září! 
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Začínáme 
v říjnu

 junioruniverzita.vsb.cz
@zlepsisitechniku

v říjí nu

verzita.vsb.cz
lepsisitechniku

Junior univerzita VŠB-TUO 

Přednášky, workshopy, kroužky, expedice - to vše čeká na 
žáky základních a středních škol od října  

2021, kdy VŠB – Technická univerzita Ostrava otevře svou 
Junior univerzitu. Mnoho možností pro ty, které baví věda 
a technika.   

Na podobné projekty univerzit občas narazíte, ale na roz-
díl od ostatních je možné Junior univerzitu VŠB-TUO stu-
dovat bez problémů po celou školní docházku. Obsah studia 
si student upraví podle svého zájmu, potřeb a možností, vý-
hodou je, že se může přidat kdykoliv v průběhu akademic-
kého roku (od října do července). Všichni studenti Junior 
univerzity budou postupně sbírat dílčí odměny a body, které 
povedou k získání „vysokoškolských titulů“. Vyhodnocení se 
odehraje na každoročních slavnostních promocích.

„Na naší Junior univerzitě záleží jen a jen na studentovi, 
co ho zaujme a kolik bude mít volného času“, vysvětluje Jar-
mila Černá, metodička projektu. „Výhodou je, že může po-
stupně poznávat všechny obory, nebo si prohlubovat zna-
losti v oblasti, která jej nejvíce baví. Junior univerzita je 
unikátní systém pro osobní rozvoj a smysluplné trávení vol-
ného času pro všechny děti od 7 let až po maturanty.“

Sledujte: Facebook a Instagram @zlepsisitechniku
Web: junioruniverzita.vsb.cz
Pište na:  popularizace@vsb.cz
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